
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ
ΚΟΙΝ/ΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
 Π.Ε. ΛΕΥΚΑΔΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ & 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ
Ταχ. Διευθ.:              Διοικητήριο Λευκάδας 
Ταχ.  Κωδ. :               31100
FAX.:                           2645360756
Τηλέφωνο                 2645360771
Πληροφορίες           Α. Κότσαλη
e-mail:                    diaviou.lefkada.gr@pin.gov.gr

Λευκάδα,28-04-2020
    Αρ. Πρωτ.  24404 / 3760    

ΘΕΜΑ: Λειτουργία καταστημάτων που εξυπηρετούν την τουριστική κίνηση κατά τις 
Κυριακές και Αργίες στο Νομό Λευκάδας.

A  ΠΟΦΑΣΗ  
 O ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ
Δ Η Μ Ο Σ Ι Α Σ  Υ Γ Ε Ι Α Σ  Κ A I  A Π Α Σ Χ Ο Λ Η Σ Η Σ

Έχοντας υπόψη:

1.  Τις διατάξεις του Νόμου 3852/10 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/2010).

2. Τις διατάξεις του Νόμου 4555/2018 (ΦΕΚ 133/Α/19-07-2018) «Μεταρρύθμιση

του  θεσμικού  πλαισίου  της  Τοπικής  Αυτοδιοίκησης.  Εμβάθυνση  της

Δημοκρατίας.  Ενίσχυση  της  Συμμετοχής.  Βελτίωση  της  οικονομικής  και

αναπτυξιακής λειτουργίας των ΟΤΑ -Πρόγραμμα Κλεισθένης».

3.  Τις  διατάξεις  του  άρθρου  18  της  υπ'αρ.  πρωτ.  276433/10-11-2017  (ΦΕΚ

4038/Β/23-11-2017) απόφασης του  Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Πελοποννήσου,  Δυτικής  Ελλάδας  και  Ιονίου  με  την  οποία  εγκρίθηκε  η  181-

17/16.09.2017  (ορθή  επανάληψη)  απόφαση  του  Περιφερειακού  Συμβουλίου

Ιονίων Νήσων για την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της

Περιφέρειας Ιονίων Νήσων .

4. Τις  διατάξεις  Του Νόμου 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13-07-2010)  «Ενίσχυση της

διαφάνειας  με  την  υποχρεωτική  ανάρτηση  νόμων  και  πράξεων  των

κυβερνητικών,  διοικητικών  και  αυτοδιοικητικών  οργάνων  στο  διαδίκτυο-

ΑΔΑ: Ω8ΨΨ7ΛΕ-Ν1Ζ



Πρόγραμμα - Διαύγεια και Διατάξεις » .

5. Τις διατάξεις του άρθρου 42 του Νόμου 1892/1990 (ΦΕΚ 101/Α/31-07-1990)

«Ώρες λειτουργίας των καταστημάτων και εργασίας του προσωπικού τους»,

όπως  αντικαταστάθηκε  από  το  άρθρο  46  του  Νόμου  2224/1994  (ΦΕΚ

112/Α/06-07-1994)  «Περί  χρονικών  ορίων  λειτουργίας  καταστημάτων  και

εργασίας του προσωπικού αυτών» κι όπως το τελευταίο συμπληρώθηκε με το

άρθρο 12  του  Νόμου  4179/2013  (ΦΕΚ  175/Α/08-08-2013)  περί  λειτουργίας

των  εμπορικών  καταστημάτων  που  βρίσκονται  εντός  της  χερσαίας  ζώνης

τουριστικών λιμένων.

6. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  46  παρ.2  του  Ν.  2224/1994  «Ρύθμιση  θεμάτων

εργασίας  συνδικαλιστικών  δικαιωμάτων  υγιεινής  και  ασφάλειας  των

εργαζομένων και οργάνωση  Υπουργείου Εργασίας και των εποπτευόμενων από

αυτό Νομικών Προσώπων  και άλλες διατάξεις.»

7.  Τις διατάξεις του Π.Δ. 899/1976 (ΦΕΚ Α΄ 329) όπως συμπληρώθηκε με το Π.Δ.

664/1977 « Περί ανακηρύξεως περιοχών  της Χώρας έως Τουριστικών τόπων»

(ΦΕΚ Α΄222) και ισχύει.

8.   Tην υπ’αρ. 39-04/16-02-2020 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων

Νήσων (ΑΔΑ:ΩΙΩΛ7ΛΕ-043) περί παράτασης του ενιαίου πλαισίου λειτουργίας

των  καταστημάτων  που  εξυπηρετούν  την  τουριστική  κίνηση  στην  χωρική

αρμοδιότητα της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για την  περίοδο από 01 Μαΐου έως

31 Οκτωβρίου κάθε έτους. 

9. Την υπ’αρ. πρωτ. οικ. 21405/9190/11-03-2020 έγγραφη πρόσκληση του φορέα

μας  για  γνωμοδότηση  των  επαγγελματικών  οργανώσεων  εργοδοτών  και

εργαζομένων  της  Περιφερειακής  Ενότητας  Λευκάδας  σχετικά  με  την  κατ’

εξαίρεση λειτουργία καταστημάτων τις Κυριακές και αργίες κατά την τουριστική

περίοδο 2020. 

10. Το  αριθμ.  259/16-03-2020  έγγραφο  του    Επαγγελματικού  και  Εμπορικού

Συλλόγου Ελλομένου.

11.Το από 24-03-2020 έγγραφο του Εργατικού Κέντρου Λευκάδας – Βόνιτσας.

12.Το αριθμ. 5249/27-03-2020 έγγραφο σύμφωνης γνώμης του Υπουργού Τουρισμού

για την κατ' εξαίρεση λειτουργία καταστημάτων που εξυπηρετούν την τουριστική

κίνηση σε αυστηρά οριοθετούμενες περιοχές του Νομού Λευκάδας, τις Κυριακές

και τις ημέρες αργίας κατά την τουριστική περίοδο έτους 2020, με την επιφύλαξη

των ειδικώς οριζομένων για τα εμπορικά καταστήματα που βρίσκονται μέσα στην

χερσαία  ζώνη  τουριστικών  λιμένων,  σύμφωνα  με   το  άρθρο  12  του  Νόμου

4179/2013 (ΦΕΚ 175/Α)..

ΑΔΑ: Ω8ΨΨ7ΛΕ-Ν1Ζ



13.Την  ανάγκη  εξυπηρέτησης  των  τουριστών  κατά  τη  θερινή  περίοδο  στις

τουριστικές περιοχές του Νομού Λευκάδας.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Επιτρέπουμε τη λειτουργία κατά τις Κυριακές και Αργίες των καταστημάτων που

εξυπηρετούν  την  τουριστική  κίνηση  χωρίς  απασχόληση  προσωπικού  σε  αυστηρά

οριοθετούμενες περιοχές του Νομού Λευκάδας που έχουν ανακηρυχθεί ως τουριστικοί

τόποι για το χρονικό διάστημα από 01/05/2020 έως 1/10/2020 και από ώρα  9:00 π.μ.

μέχρι 24:00. 

Στην  περίπτωση  που  κατά  το  παραπάνω  διάστημα  λειτουργίας  θα  απασχοληθεί

προσωπικό, εφαρμόζονται οι διατάξεις της οικείας εργατικής νομοθεσίας.

        Η παραπάνω λειτουργία ισχύει για καταστήματα με εμβαδόν κύριου χώρου μέχρι

διακόσια πενήντα (250 ) τετραγωνικά μέτρα. 

          

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1. Γραφείο Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων.
2.Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Κοινωνικής  
Συνοχής Δημόσιας Υγείας και Απασχόλησης.

3.Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Λευκάδας.
4.  Γενική  Διεύθυνση  Δημόσιας  Υγείας  &
Κοινωνικής Μέριμνας.   

5. Δήμο Λευκάδας
6. Αστυνομική Δ/νση Λευκάδας
5. Επιμελητήριο Λευκάδας
6. Εργατικό Κέντρο Λευκάδας
7. Εμπορικό Σύλλογο Λευκάδας
8. Εμπορικό & Επαγγελματικό Σύλλογο Νυδριού
& Μ. Αυλακίου
9. Υπουργείο Τουρισμού

Γεν. Δ/νση Τουριστικής Πολιτικής 
&Συντονισμού Τμήμα Τουριστικής Πολιτικής
Αμαλίας 12  ΤΚ 10557   ΑΘΗΝΑ

10.Επιθεώρηση Εργασίας  Μπακατσέλου,  
      48100,ΠΡΕΒΕΖΑ

                 Ο  ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΟΡΜΠΑΣ

ΕΣ. ΔΙΑΝΟΜΗ

Τμήμα Δια Βίου Μάθησης

Παιδείας  & Απασχόλησης

                                                                     

ΑΔΑ: Ω8ΨΨ7ΛΕ-Ν1Ζ


		2020-04-28T13:52:53+0300
	Athens




